
Metai po reformos: kodėl visuomenei prireikė ginti 
Lietuvos miškus

Monika Peldavičiūtė, LR Seimas 2019 04 02







Ką gali visuomenė?













Ką gali socialiniai tinklai?



Atsakinga miškininkystė Lietuvoje: ar įmanomi 
harmoningi gamtos ir žmogaus santykiai?





„Medienos bado šmėklos“ – nuo XIIIa. iki dabar?
Kas yra tvari miškininkystė? 





Shinrinyoku – miško terapija (Dr. Qing Li)

„Profesorius išmatavo žmogaus natūralių ląstelių žudikių 
(NK) aktyvumą imuninėje sistemoje prieš ir po pasibuvimo 
miške. NK ląstelės atakuoja virusais ir bakterijomis 
užkrėstas ląsteles bei stabdo vėžinių navikų formavimąsi. 
Qing Li tyrimai parodė, kad eksperimento dalyvių 
organizmuose NK ląstelių aktyvumas po miške praleisto 
savaitgalio gerokai padidėjo, teigiamas poveikis tęsėsi 
visą mėnesį“



Kurį vilką mes maitinsim?







Apie vertę... 

• Studija rodo, kad pasirinktos miško 
teritorijos ekosistemų paslaugų metinė 
vertė beveik 1,5 karto didesnė nei 
medienos vertė vienkartinio miško 
iškirtimo atveju (Naruševičius ir 
Matiukas, 2011). 

• Miškų instituto atlikto tyrimo metu, visų 
Lietuvos miškų multifunkcionalumas) 
buvo įvertintas 567 mln. eurų per metus, 
iš jų medienos gamyba ‒ apie 233 mln. 
eurų, likusios paslaugos (pvz., CO2
sugėrimas, vandens apsauga, bioįvairovės 
apsauga, rekreacija ir kitos) ‒ apie 334 
mln. eurų (Mizaras, Brukas, Mizaraitė, 
2015). 



Miškų buveinių nauda 

• Europos Komisijos 2013 m. paskelbtame Natura 2000 
teritorijų ekonominės naudos vertinime nurodoma, kad 
miškų buveinių sukuriama metinė vidutinė vertė (2011 
m. vertinimu) yra 2309 EUR/ha, mediana – 924 
EUR/ha.

• Remiantis šiais skaičiais, Lietuvoje inventorizuotos 
miško buveinės 267,9 tūkst. ha plote gali sukuria virš 
618 mln. eurų naudos kasmet.

• Vertinant BAST tinkle esantį apie 95 000 ha miškų 
buveinių plotą, jų teikiama kasmetinė nauda sudaro 
virš 219 mln. eurų.

• Optimizavus Lietuvoje Natura 2000 tinklą (20/60) 
turėtume saugoti apie 142,8 tūkst. ha miškų plotų, kurie 
sukurtų apie 330 mln. eurų pridėtinės vertės.



Kas yra pagrindinis Lietuvos miškų savininkas ir 
vartotojas?



Ko mes norim?     „Blogi įstatymai yra bausmė visuomenei už abejingumą.“







ATSAKINGA MIŠKININKYSTĖ = ATSAKINGA 
LYDERYSTĖ. (Butanas)

“Šalies konstitucija numato, kad ne mažiau nei 
60 procentų šalies ploto turi būti išlikti mišku ir 
jis turi būti saugomas.”

“Nacionalinis laimės indeksas, kuris 
susideda iš 4 dalių: tvaraus vystymosi, 
aplinkos apsaugos, kultūros 
išsaugojimo ir gero valdymo. Kitos šalys 
jau spėjo į tai atkreipti dėmesį – kadangi 
Himalajų karalystė yra vienintelė 
pasaulyje neigiamą taršą turinti valstybė 
(kai šalyje daugiau taršos 
neutralizuojama, nei išskiriama).”



#pilietibūkbudrus
#žinokKasvyksta
#saugokMišką

Rašyk mums! –
info@gyvasmiskas.lt

Ką daryti?






	56756.pptx

